
Segunda-feira, 06 DE JULHO DE 201578 DIÁRIO OFICIAL Nº 32921

compartilhada para serem utilizado pela Prefeitura Municipal 
de Cumaru do Norte - PA. Valor Global Previsto Estimado de: 
R$ 600,00 (seiscentos reais) mensal. Vigência: 13/06/2015 à 
31/12/2015.
Extrato de Contrato - Contrato nº 034/2015. Contratante: 
Fundo Municipal de Educação de Cumaru do Norte - PA, CNPJ 
nº. 34.670.976/0001-93. Contratada: Freitas Sistema de 
Comunicação e Internet Ltda, CNPJ nº 17.194.205/0001-58. 
Objeto: prestação de serviço de fornecimento de link de internet 
compartilhada para serem utilizado pela Prefeitura Municipal 
de Cumaru do Norte - PA. Valor Global Previsto Estimado de: 
R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais) mensal. Vigência: 
13/06/2015 à 31/12/2015.
Extrato de Contrato - Contrato nº 035/2015. Contratante: 
Fundo Municipal de Assistência Social Cumaru do Norte - PA, 
CNPJ nº 19.090.964/0001-04. Contratada: Freitas Sistema de 
Comunicação e Internet Ltda, CNPJ nº 17.194.205/0001-58. 
Objeto: prestação de serviço de fornecimento de link de internet 
compartilhada para serem utilizado pela Prefeitura Municipal de 
Cumaru do Norte - PA. Valor Global Previsto Estimado de: R$ 
2.100,00 (dois mil e sem reais) mensal. Vigência: 13/06/2015 
à 31/12/2015.
Extrato de Contrato - Contrato nº 034/2015. Contratante: 
Fundo Municipal de Assistência Social Cumaru do Norte - PA, 
CNPJ nº. 19.090.964/0001-04. Contratada: Organizações S. S. 
de Serviços Fúnebres Ltda - ME, CNPJ nº 09.258.218/0001-15. 
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de urnas, translado e execução de funerais de pessoas de baixa 
renda do Município, de Cumaru do Norte - PA, incluindo despesas, 
com preparação do corpo e enterro, conforme solicitação da 
Secretaria de Ação Social. Valor Global Previsto Estimado de: R$ 
107.835,00 (Cento e set mil oitocentos e trinta e cinco reais).  
Vigência: 27/05/2015 à 31/12/2015.

Protocolo 848439

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE GOIANÉSIA DO PARÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
Aviso de Licitação - Pregão Presencial 006-2015/SEMS

O Município de Goianésia do Pará, CNPJ nº 83.211.433/0001-
13, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores 
e Lei n.º 10.520/02, torna público que realizará licitações na 
modalidade Pregão Presencial 006-2015/SEMS, tipo Menor Preço 
Global, com abertura para o dia 15/07/2015, às 09:30h, horário 
local. Objeto: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de rouparia para Hospital Municipal, uniformes para 
servidores da Saúde, conforme especifi cações e quantitativos 
contidos no Anexo I do Edital, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde de Goianésia do Pará/PA, conforme 
descrições completas constantes no anexo I do edital, que estará 
disponível na sede da PMGP, sito à Rua Pedro Soares de Oliveira, 
S/N - Bairro Colegial até o dia 10/07/2015.  Goianésia do Pará/
PA, 03 e julho de 2015. Francisca Gomes Araujo - Pregoeiro.

Protocolo 848815

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE IGARAPÉ-MIRI

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
EXTRATOS DE CONTRATO DE DISPENSA. A Prefeitura 
Municipal de Igarapé-Miri torna publico a celebração dos 
seguintes contratos: Contrato nº 0042/2015-PMI-D celebrado 
com a empresa: Manoel u. Bitencourt de Souza - ME, CNPJ 
00.574.735/0001-29. Objeto: Aquisição de Gênero Alimentício, 
Valor R$ 294.154,80 vigência 90 dias a contar de 24/06/2015; 
Contrato nº 0043/2015 - PMI-D, celebrado com a empresa A. 
G. do Amaral Junior - EPP CNPJ 05.780.311/0001-34. Objeto: 
Aquisição de Gênero Alimentício. Valor R$ 81.755,00. Vigência 
90 dias a contar de 24/06/2015, oriundos da Dispensa nº 
0037/2015 -PMI- D. Contrato nº 0044/2015 - PMI - D celebrado 
com empresa: Manoel U. Bitencourt de Souza - ME, CNPJ 
00.574.735/0001-29. Objeto: Aquisição de Material de Higiene 
e Limpeza. Valor R$ 130.762,60, vigência 90 dias a contar de 
24/06/2015, origem da dispensa nº 0038/2015 -PMI- D. Contrato 
nº 0001/2015-PMI-D celebrado com Locatário: Oneide Sinimbú 
Lopes-CPF 107.592.632-72. Objeto: Locação de imóvel para 
funcionamento da Escola Altair Lemos Carneiro. Valor global: 
28.000,00. Vigência de junho à 31/12/2015, origem Dispensa nº 
0001/2015 -PMI - D. Contrato nº 0003/2015-PMI-D, celebrado 
com Locatário: Eurivaldo Pinheiro Pantoja CPF: 094.100.822-34. 
Objeto: Locação de imóvel para funcionamento do Departamento 
Municipal de Transito. Valor global: 13.300,00. Vigência de 
junho à 31/12/2015, origem Dispensa nº 0003/2015 - PMI - 

D. Contrato nº 0004/2015-PMI-D, celebrado com Locatário: 
Raimundo Nonato Vaz da Silva - CIC 029182542. Objeto: 
Locação de imóvel para funcionamento da Secretaria Municipal 
de Administração, Valor global: 21.000,00; Vigência de junho 
à 31/12/2015. Origem Dispensa nº 0004/2015 - PMI - D. 
Roberto Pina Oliveira-Prefeito

Protocolo 848700

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - FMS
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2015 
CPL - FMS. Data do Certame: 22/07/2015 às 09:00hs. Objeto: 
Formação de Registro de Preços no período de 12 meses, 
Aquisição p arcelada de utensílios diversos, eletrodomésticos, 
mobiliários, material de informática e escritório, materiais e 
equipamentos de laboratório, destinados a atender as demanda 
da Secretaria Municipal de Saúde e demais unidades ligadas ao 
Fundo Municipal de Saúde. O edital poderá ser obtido através 
de solicitação pelo e-mail: cplsaudemaraba@gmail.com, pelo 
Tel. (94) 3324-4269, na sala da Comissão Permanente de 
Licitação localizada no prédio da Secretaria Municipal de Saúde 
de Marabá, Rodovia Transamazônica s/n Agrópolis do INCRA, 
bairro do Amapá e no site de licitações do Banco do Brasil www.
licitacoes-e.com.br, através do código de licitação: 590966. 
Mauricio Carvalho Castelo Branco - Pregoeiro da CPL.

Protocolo 848715

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEMED
AVISO DE PRORROGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP 
Nº 006/2015. Processo Adm. nº 7796/2015. Tipo: Menor 
preço por Lote - Face as alterações no edital, fi ca prorrogada 
a abertura para o dia 17/julho/2015 às 09h00min. Objeto: 
Registro de Preços para eventual contratação de pessoa jurídica 
para prestação de serviço de manutenção preventiva, corretiva 
e reposição de peças em ar condicionado e centrais de ar, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação 
e Unidades da Rede Municipal de Educação. Integra do edital e 
informações: Sala da CEL/SEMED, sito à Secretaria Municipal de 
Educação, AV. Hiléia, s/nº - Agrópolis do INCRA, Bairro Amapá 
- Marabá/Pará - CEP: 68502-100. Fone: (94)3324-4406, das 
08h00min às 12h00min ou das 14h00min às 16h00min e pelo 
e-mail: licitacaosemed@maraba.pa.gov.br. Rodrigo Sousa 
Barros - Pregoeiro da CEL/SEMED.

Protocolo 848718

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEVOP
RESULTADO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal, através da 
CEL da SEVOP torna público o resultado do Processo Licitatório 
nº 029/2015-CEL/SEVOP/PMM. Autuado na modalidade Pregão 
Presencial nº 003/2015-CEL/SEVOP/PMM. Objeto: Aquisição, 
pelo sistema de registro de preços, de areia, seixo, seixo britado 
e pedra cabeça de jacaré, destinados a manutenção e execução 
de drenagem da malha viária do município, conforme as 
necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Viação Públicas 
- SEVOP, Marabá/Pa, de Acordo com as Exigências Legais e 
Demais Condições e Especifi cações Expressas neste edital e em 
seus Anexos, ocorrido no dia 02/07/2015, no qual a Pregoeira 
em ata de julgamento declara FRACASSADO o certame em 
epígrafe. Dionésia da Silva - Preg
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 
003/2015-CEL/SEVOP/PMM. Processo nº 029/2015-CEL/
SEVOP/PMM. Tipo: Menor Preço. Data do certame: 21/07/2015 
às 09h00min (horário local). Objeto: Aquisição, pelo sistema de 
registro de preços, de areia, seixo, seixo britado e pedra cabeça 
de jacaré, destinados a manutenção e execução de drenagem 
da malha viária do município, conforme as necessidades da 
Secretaria Municipal de Obras e Viação Públicas - SEVOP, 
Marabá/Pa, de Acordo com as exigências legais e demais 
condições e especifi cações Expressas Neste Edital E Em Seus 
Anexos. Integra do edital: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da 
Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas, Rod. BR 230 
(antiga Rod. Transamazônica) - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, 
Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-2827/3322-3092, das 08h00min 
às 12h00min, ou pelo e-mail: celsevopmaraba@hotmail.com. 
Dionésia P. da Silva - Pregoeira
EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇO Nº 015/2015-
PMM. Modalidade Concorrência nº 004/2015-CEL/SEVOP/
PMM. Processo Licitatório (SRP) nº 028/2015-CEL/SEVOP/
PMM. Objeto: Contratação de Empresa, pelo sistema de 
registro de preços, de empresa especializada em manutenção e 
recuperação de poços, incluindo avaliação e troca das conexões 
galvanizadas com fornecimento e substituição de peças e 
aplicação de produtos necessários ao Perfeito Funcionamento 
dos Mesmos, Conforme as Necessidades da Secretaria Municipal 
de Obras e Viação Públicas - Sevop, Marabá/Pa. Valor total: R$ 

1.067.430,00 (um milhão sessenta e sete mil quatrocentos e 
trinta reais). Registrado pela empresa Construama Construtora 
Amazonas Ltda - Me. Partes: Prefeitura Municipal de Marabá 
- CNPJ: 05.853.163/0001-30 e a empresa: Construama 
Construtora Amazonas Ltda - Me - CNPJ: 03.729.446/0001-40. 
Vigência da ata: Doze meses a partir da data da publicação. 
Assinatura: 03/07/2015. REGISTRO DE PREÇO Nº 013/2015-
PMM. Modalidade Pregão Presencial nº 010/2014-CEL/SEVOP/
PMM. Processo Licitatório (SRP) Nº 105/2014-CEL/SEVOP/PMM. 
Objeto: Aquisição, pelo sistema de registro de preços, de bens 
novos dos Tipos: Caminhão Basculante, Caminhão com coletor 
Compactador, Caminhão Munck com Guindaste, Caminhão 
Pipa, Caminhonete Cabine Dupla, Microônibus, Micro Trator 
com Roçadeira, Mini Carregadeira com Vassoura Recolhedora 
Retroescavadeira de Rodas, Conforme Termo de Referência 
(Anexo I do edital), Para Atender à Secretaria Municipal 
de Viação e Obras Públicas - Sevop, Destinados a Coleta e 
Transporte de Lixo nas Zonas Urbana e Rural do Município de 
Marabá. Valor total: R$ 1.435.900,00 (um milhão quatrocentos e 
trinta e cinco mil e novecentos reais). Registrado pela empresa: 
Zucatelli Empreendimentos Ltda. Partes: Prefeitura Municipal 
de Marabá CNPJ: 05.853.163/0001-30 e a empresa: Zucatelli 
Empreendimentos Ltda CNPJ: 01.241.313/0001-02. Vigência 
da ata: Doze meses a partir da data da publicação. Assinatura: 
03/06/2015. João Salame Neto - Prefeito.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo 
ao Contrato Administrativo Nº 043/2014-SEVOP/PMM. P regão 
Presencial nº 019/2014-CEL/SEVOP/PMM. Processo Licitatório 
078/2013-CEL/SEVOP/PMM. Objeto: Aquisição de Materiais de 
Construções. O presente Termo tem por objetivo PRORROGAR 
a vigência do contrato original até 31/12/2015. Assinatura: 
16/12/2014. João Salame Neto - Prefeito.

Protocolo 848720

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE NOVO PROGRESSO

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2015. 
Objeto: Registro de Preços para futuros e eventuais serviços de 
empresa especializada, na prestação de serviços de link dedicado 
de internet, com cir de 100% de Banda Garantida Full Duplex, 
para atender os pontos de acessos da Prefeitura Municipal, 
conforme especifi cação no anexo I do edital. Tipo: Menor preço 
por item. Abertura: 16/07/2015 ás 08:00h. O certame será 
realizado na sede da Prefeitura, sito a Trav. Belém, 768 - Jardim 
Europa - Novo Progresso/Pa. Atendimento ao Público das 08:00 
às 13:00h ou pelo e-mail licitanovoprogresso@hotmail.com.
Cristiane Almeida - Pregoeira

Protocolo 848702

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS

. .

PREGÃO PRESENCIAL nº. 046/2015 - Obj.: Aquis. de gêneros 
alimentícios perecíveis e não perecíveis para serem utilizados 
pela Secretaria de Educação, até 31/12/2015. Data de Abertura: 
16/07/2015 as 09:00hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 
8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 
1212 - Centro, onde se realizará o certame. Pgm.: 06/07/2015.
PREGÃO PRESENCIAL nº. 047/2015 - Obj.: Aquis. de 
uniformes, rouparia, material de cama, mesa e banho a serem 
utilizados no Hospital Municipal de Paragominas, até 31/12/2015. 
Data de Abertura: 20/07/2015 as 09:00hs. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da 
PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o 
certame. Pgm.: 06/07/2015.

Protocolo 847792

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS

. .

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20150181
DECORRENTE: CONCORRÊNCIA nº 3/2014-001SEDEN
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): FORUM NAC. DE DESENV. INT. SUST. E 
SOLIDARIO DE PARAUAPEBAS
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 


